[Page 248]

perdicum aestivo tempore pullos, quos debilis volatus  
 nondum defendere rapacibus valet ab unguis,  
 per doctum aucupem provida instructione  
 dirigitur, captaque praeda tenera, ipsiusque sanguine  
 praegustato, deplumare jam didicit, efficitur  
 postmodum magis rapax, et magis avida  
 in volando; Gallicorum non aliter naturata complexio,  
 quae per se multa ferocitate suffulta sine  
 metu mortis infert et recipit exitiales jaculorum  
 ictus, ad lethiferas illationes acceditur,  
 et tam praemature, tam feliciter capta votiva  
 praeda, et deliciarum regni praegustata dulcedine,

ad reliqua spolia, tanquam praedo securus,  
ducitur, et ad violentias excitatur. Hujusmodi  
ergo primordialis successu felicitatis accensi, ad  
castrum Sancti Germani, ubi magnam partem  
resistentiae opponendae credebant invenire, propere  
nimis pergunt. Verum cum omnes machinas  
nobilium Urbis, quae alias dicuntur vulgariter  
Trabucheti, quarum suffragio uti consueverunt  
Romani in obsidione castrorum, secum  
fecisset rex Karolus per curruum multitudinem  
deportari, apud Sanctum Germanum, quasi  
non sint ultra necessariae, de curribus deponuntur,  
et currus pariter et aurigae subsistunt. Ex  
aurigis tum curruum praedictorum erant pauci  
superstites, pro eo quod pridie apud casale Barranerii  
habito inter ipsos aurigas et quosdam  
equites gallicos deputatos ad machinarum ipsarum  
custodiam manuali conflictu, plusquam centum  
ex ipsis aurigis pro verbis levibus Gallorum  
gladio perierunt. Iis autem machinis non est opus  
ad insultandum contra eos, qui Sanctum Germanum  
defendere credebantur, nec aliis similibus  
generibus oppugnandi. Nam quanto animosa  
invalescebat denuo audacia Gallicorum, tanto  
amplius regnicularum imbecillis pusillanimitas  
expavebat auditu solo gallicae feritatis et inhumanis  
Ultramontanorum operibus terrefacta.

Cap. V

Galli, post atrox proelium, Sancti Germani castrum  
capiunt; magnaque Sarracenorum caede perpatrata,  
usque ad Beneventi moenia actos in fugam insequuntur.

Insultum

manualis pugnae juxta muros burgi  
ad portam, quae est a latere fluminis, totus regis  
exercitus ferventer incipit et attentat; et, quia  
Latini de more plusquam Gallici, et industrius  
etiam, consueverunt impugnationes castrorum  
gerere ac movere, nonnulli nobiles citramontani  
corporis et animi virtutes et vires cum quodam  
anticipato fervore moliuntur ostendere in ipso  
impugnationis insultu: inter quos Petrus Romani  
Romanorum proconsul saepedictus, cupiens  
regis ejusdem gratiam redimere meritis, quam  
apud eum quondam demerendo perdiderat, locum  
et horam pugnae cum quibusdam commilitonibus  
suis anticipans, ipsius burgi muris  
absque metu discriminis imminentis se confibulavit[Page 249]

impavidus. Sicque ipsum jactus innumerabilem  
lapidum, quos emittebant illi, qui muros  
tuebantur eosdem, adeo usque ad medium corporis  
partem obsedit, quod nullo modo sine compugnantium  
succursu poterat se mouere. Eum  
tamen quasi perditum Latinorum et Gallicorum  
succurrentium promptitudo a periculo imminentे  
praeripuit. Ex cuius audacia ii, qui aderant,  
corda fortificantes et animos, incoepitumque viriliter  
continuantes insultum, ita fortiter dimicarunt,  
quod per vim et metum qui cadere poterat  
in constantes, fugatis murorum defensoribus,  
portam occupaverunt praedictam. Sarraceni autem,  
et alii, qui pro ingenti exercitu per Manfredum  
ad custodiam passus Sancti Germani fuerant  
destinati, tum insultum urgentissimum intuentes,  
et majorem illo longe mentis oculo pavide  
contemplantes, se fugae praesidio commiserunt,  
cum non ad resistendum, sed ad fugiendum potius,  
ex timoris deliberatione concepti continuo  
se pararent. Sed iis fugae cooptae remedium usquequaque  
non profuit. Nam majorem partem  
Gallicorum gladius sine misericordiae venia trucidavit.  
Occubuerunt inibi sine numero Sarraceni,  
quibus non parcebat Gallicus nec Latinus;  
ipsorumque corpora, quae, praे vulnerum confusione  
crudelium, in campo discerni non poterant,

in escam rapacium animalium jacebant  
exposita super terram, et famelicis avibus derelicta.  
Nonnulli tamen manus gallicas evadentes,  
fugamque continuantes usque Beneventum,  
ubi Manfredus cum magno Theutonicorum, Lombardorum,  
Regnicolarum, et Sarracenorum etiam  
exercitu aderat, de strage hujusmodi miranda  
et terribilia retulerunt. Cumque felix denuo successus  
et votiva Gallicorum prosperitas cresceret,  
eo ipso ipsorum invalescebat audacia, et augmentabatur  
voluntatis anxiae promptitudo. Unde,  
quolibet sublato quietis et morae diffugio, ad  
Manfredum venire desiderant amplio voto. Ideoque,  
cum Manfredi militibus configere anxiantes,  
adversariorum reliquias, quos in dicto conflictu  
eorum nequaquam gladius apprehendit,  
usque fere ad valvas civitatis beneventanae non  
cessant insequi actu continuo et impulsu. Et, dum  
nec sibi nec equis parcunt, qui erant prae longo  
itinere fatigati, omnino quasi deficere videbantur.  
Sed tanta erat spoliorum aviditas, succendentibus  
eis undique prosperis, quod totius laboris et discriminis  
onera levia reputabant.

Cap. VI

Rex Karolus suos ad pugnam hortatur.  
Postquam igitur Gallici, continuis defecti laboribus,  
et velut arcerius siculus, qui de mane ad  
vesperas damum sequitur, fatigati, ad quandam  
campum terrae Beneventi adveniunt, in quodam  
colle, qui respicit ex oppido civitatem, quem  
tantum alveus fluminis ab ipsa terra sejungit,  
figunt accelerata vestigia. Dumque in ipso colle [Page 250]

taliter sunt castrametati, aliquandiu sub quiete  
subsistunt. Rex Karolus inquietus omnino per  
circuitum, sicut aper discurrendo continuo motu  
frendens, nonnullos ad perpetuam rei memoriam  
militari cingulo decoravit, ut singuli magis animarentur  
ad bellum. Sed, dum sic terribilis discurrebat  
per castra, clamore quasi continuo has  
voces Gallicorum catervis per medium exercitum  
emittebat: "Hic clarius apparebit, quales hic gallici  
milites, et si in societate nostra est aliquis  
bonus miles, qui militiae velit honorem". Sane  
post primatibus exercitus congregatis juxta regis  
tentorium in loco campi, ubi qui voluit potuit  
interesse, iis, (eos rex Karolus verbis alloquitur).  
"Scitis certissime, domini milites, quod de  
loco isto in Franciam longos habet fuga protractus.  
Ut pugnemus deliberato animo venimus.

Si, quod absit, hostibus succumbamus,  
sine spe misericordiae moriemur. Fugae praesidium  
nullum tutelae compendium nobis impenderet,  
nullumque vitae patrocinium superesset.  
Nam, etsi gentes, per quas venimus,  
nos venientes hoc honorabiliter tractaverint, et  
reverenter impenderint nobis gratum multipliciter  
obsequii famulatum, tamen, si redire fugiendo  
compererint, statim eorum animi proculdubio  
quadam contra nos consueta aemulatione  
convertentur in pravitatem quaesitam,  
et nos usque ad interitum perseverentur. Resistamus  
ergo viriliter, et pugnemus audacter,  
ut vel omnes una hora concludat, vel speratum  
triumphum ex hostibus consequamur. Tolerabilius  
est enim mori, quam fugere. Fuga namque  
multiplicis mortis, inter odientes maxime,  
lethifera discrimina secum habet. Nos quidem  
confidentius possumus dimicare, quam hostes.

Cum enim adversarii, quos anathematis et excommunicationis  
sententia perculit, sub illius  
nomine, scilicet Sathanae, cuius manibus per  
sententiam sunt sedis apostolicae mancipati,  
cum aeternae vitae desperatione configant, nos  
solum sub illius celebritate vocabuli, qui pro

nobis usque ad interitum pati voluit, et affligi,  
cum spe, immo cum certitudine misericordiae,  
ab ipsis vicario peccatorum omnium obtenta  
venia, concertamus. Reddite igitur vos cautos,  
sollicitos, et attentos, ut, cum ad pugnam,  
quam non possumus evitare, veneritis, potius  
equos, quam homines, offendatis, feriatis et  
cum gladii cuspide, non cum acie, ita quod,  
equis hostium vestris ictibus succumbentibus,  
nostrorum peditum prompta manus sessores equorum  
taliter prostratos ad terram, et prae  
armorum gravedine lentos liberius excipiat et  
trucidet. Reguletur et aliter in primo conflictu  
probitas vestra. Singuli milites singulos juxta  
se pedites habeant, aut duo quilibet, si valeat,  
etiamsi non possit habere alios, quam ribaldos.  
Hos enim tum pro interficiendis equis hostium,  
tum pro conterendis iis, qui excutientur ab  
equis, experientia pugnae valde necessarios et [Page 251]

utiles esse probat. Nostri quidem, prae labore  
continuo extenuati macie, non sunt adeo potentes  
et fortes, quod, nisi cum hostibus tempore  
pugnae sagaciter vos juvemus, valeant cum  
equis ipsorum hostium pari labore concurrere,  
et longa cum eis in bello, si expediatur, mora  
durare".

His igitur regulis omnibus generaliter praemunitis,  
quilibet gallicus, velut canis domini sui  
vocibus in venationibus excitatus ad praedam,  
campum voluntario passu circuit, et, dum quaerit,  
quid devoret non inveniens, cibum anxius,  
sicut famelicus catulus leonis, expectat.

Cap. VII

Quamplures exilio affecti barones, rege Karolo favente,  
regnum repetunt. Incolae animi pendent.

Uterque exercitus ad proelium se comparat.

Interea nonnulli barones regni, quos, propter  
suspitiones forte, aliasque causas, factos a regno  
exules aliena diu foverat patria, castra et terras  
quamplures, quarum dominium justus titulus dabat  
eis de ipsis regis Karoli licentia, quam in

ipso ingressu regni obtainuerant ab eodem, per  
diversas regni provincias sine bello recuperant.

Propter quod regnicolarum corda coeperunt intra  
se nutare non modicum, et contra Manfredum  
corrumphi ac gaudere generaliter populares.

Credebant enim quod regnum jam esset votivae  
tranquillitati paratum, et ex adventu regis Karoli  
libertati omnimode restitutum. Dum igitur  
trepidant usquequaque regnicolae robore nullo  
firmati, parantur hinc inde belli discrimina, et  
exercitus quilibet ut fortius et robustius dimicet  
se accingit.

Cap. VIII

Manfredus, postquam suis colloquutus est, pugnae  
diem statuit: at a multis proditus derelinquitur.

Manfredus, qui semper de instabilitate ac voto  
contrario, varioque affectu illorum de regno merito  
dubitabat, accersitis comitibus, et baronibus,

ac aliis nobilibus, qui secum aderant Beneventi,  
hos in generali colloquio sermones eructavit:

"Hostes nostros, quos jamdiu famae acclamatio  
praenuntiavit contra nos esse venturos,

videtis in oppositum existentes. Sed, per Dei  
gratiam, tantos et tales esse visio vestra non  
judicat, quantos et quales fore fama referente  
credidimus. Malos, inquam, equos, macilentos,

et utplurimum parvos habent; et, si habeant  
alios magnos equos, extenuati prae

labore nimio parum valent. Igitur, dum sic sunt  
laboris fatigione confecti, priusquam quaesita  
requie convalescant, et aliquo fortificati otio

invalescant, properemus conflictum, et cum eis [Page 252]

in media arma ruamus, et, si inevitabile fuerit,  
moriamur. Gallici enim in primo instanti videntur  
audaces; sed nec sunt stabiles, nec habent  
durabilem animum neque fortem: immo  
sunt omnino plus, quam credi valeat, pavidi,  
quando inveniunt oppositionis resistantiam aliqualis.  
Sed o bona posteritas! memoremur nostrorum  
gesta praeteritorum. Nonne Ausoniae  
gentes istas priscis temporibus vilissimas reputabant?  
nonne hos, et alios ferociores populos,  
propria potentia conquirebant Italici, et eorum  
mero dominio multifarie submittebant? Fortiores  
quidem sumus patribus nostris, et majori  
etiam personarum et rerum potentia praediti.  
Quid ergo veremur, quid formidamus? certe  
nihil aliud cogitemus, quam in exterminium  
hostes adducere, ac eos a facie nostra delere".  
His et aliis verbis Manfredus Gallicorum mores  
et facta vilificans, suos viriliter animabat.  
Sed quidam de comitibus suis, juxta magnitudinem  
cordis aut imbecillitatem animi naturalem,  
vel simulatam, nec non secundum quod magis  
minusve fidelitatem Manfredo servare intra se disposuerat,  
voluntatem tunc suae mentis aperuit,  
et suadebat vel dissuadebat pugnam, secundum  
quod virtus propria vitiumve debilis animi suggerebat.  
Verumtamen Manfredus de hora conflictus  
consilio cuiusdam astrologi regebatur. Unde,  
cum jam deliberatione praehabita compertum  
esset per artem, quod felici omni tali hora bellum  
poterat Manfredus cum Gallicis inchoare,  
quidam ex comitibus ipsis, proditoria machinatione  
corrupti, et obstinatione nequissima mentaliter  
violati, sibi displicere si Manfredus pugnet  
tunc cum Gallicis confingentes, et praetendentes  
animo simulato commodum fore solum ipsius  
Manfredi, si tunc maxime proelium evitarent,  
dignato spiritu Manfredum et ejus exercitum  
dimiserunt. Quidam etiam nobiles, quos  
idem Manfredus ad se tunc temporis fecerat cum  
aliis evocari, sumpta causa, vel occasione potius,  
quam querunt volentes recedere ab amicis, in  
locis propriis remanserunt, ultimos successus morantes  
potentiae utriusque. Sed qui pares censeri  
poterant in crimine Judae furis, simulabant se  
ad terrarum suarum custodiam remanere.

#### Cap. IX

Manfredus fideliorum sibi secretum habet concilium,  
qui operam suam ei pollicentur.  
Inter haec Manfredus cum comitibus suis lombardis,  
scilicet Galvano, Jordano, Frederico,  
et Bartholomaeo, et cum quodam domino Theobaldo  
de Aniballis cive romano, secretum init  
consilium, et ab eis, ut prudenter ac intrepide  
statim intendant contra hostes irruere, sciscitatur,  
ac quid de attentanda pugna videatur eisdem  
diligenter interrogat et exquirit. Hi sane,  
cum essent homines bellicosi, quibus aliquando  
famosus triumphus ex bello successerat, et fortuna[Page 253]

prospera in eorum plerumque sibi primitiis  
arriserat, quodam motu voluntario regebantur,  
ut animo videlicet, plusquam viribus confidere  
crederentur, et furore plusquam virtute se vincere  
posse sperarent. Unde viva et promta voce admirantes  
quodammodo de eo, quod Manfredus,  
eorum jam in multis probitatem et fidem expertus,  
ab eis, quasi dubius, indagabat, ajunt ad  
Manfredum: "Et si statim nos oporteat mori  
tecum, non te negabimus. En personam tuam  
principaliter, ex cuius vita et obitu nostrae  
felicitatis subsistentia et ultimus infelicitatis  
dependet occasus, e vestigio sequimur; et te nihilominus  
feliciter vivere, nosque sub militaris  
honore fortunae fideliter pro te mori, si contingat,

volumus et optamus. Et, ut fidem, quam pro defendenda regalis nominis libertate congerimus, testificantur opera nostra, statim primus in hostes, si placeat, noster erit aggressus".

Cap. X

Luceriae Sarraceni proelium subito cum Gallorum ribaldis ineunt, qui, primo cedentes, a servorum agmine deinde adjuti, illos repellunt; sed, a comite Jordano suisque simul petiti, rursus cedunt. Quum interim in universae dimications casum venissent, jamque Galli essent victuri, Manfredus una cum Theobaldo Anniballis in medium proelium irruit, ubi interimitur. Galli plenam victoriam referunt. Cum in hujusmodi voluntatum examinatione persisterent, et militiae agmina, necnon et agminum praepositos recenserent, clamor in aethere tantus insonuit, quod, sicut fertur, usque ad Aliphium ventus impulit crepitantia per aëra vocum murmura, et veluti cum freta fervent valida ventorum concita tempestate omnium, de contrata perstrepebat auditum. Sarraceni namque de Ligeria, qui non aliis armis, quam arcibus sunt accincti, numero forsitan decem millia, fines furiose transgredientes mandati, quibus nondum aggressus erat indictus, dum sic cogitant Gallicos arcuum percutere missilibus, quod postea Theutonicis et Lombardis ad expugnandum Gallicos ipsos nullius vel modicae difficultatis ultra parari posset obstaculum, veniunt citra flumen. Sed Gallicorum ferocitatem eo plus concitant, ignemque magis gallici furoris accendunt. Quo militum magis cohortibus appropinquant, clamant de more, ac, credentes Gallicos vocibus perterrere, clamore continuo invalescunt. His occurunt primo ribaldi, qui gregatim de Francia venerant, et, comperto quod Sarraceni erant, qui contra exercitum Gallicorum cum clamoribus festinabant, clamitant et ipsi dicentes: "Porci ne sunt isti, qui contra nos cum tanto clamore descendunt?" Propter quod inermes quod absque magistri conductu relicta solita conciti furia velut autumnales sturni, quando in multitudine nubifica de loco moventur ad locum, Sarracenorum [Page 254]

turmae obviant venienti. Verum Sarraceni, de more, prius quam se jungant manualiter hostibus, ex pharetris tela promunt, et sagittantes subito ribaldo sine numero sauciant, emissaeque plus, vel minus, prout ex lacertis fortioribus prodeunt post terga sagittae, serpentis ad instar sibilant inter siccas stipulas et vimina gradientis, feriuntque inopinate ac irremediabiliter ex hoc in illum, velut fulgura super terram. Et, dum frequentius emituntur, nonnullae in diversis corporum partibus violentiae subsistunt; modoque in capite, modo in facie geminae residentes, nova cornua configurant; ac, affixae circum pectus et scapulas, siccios ramos aut extraneos propaginum palmites mentiuntur. Recipiunt hujusmodi figuratos ramos innumerabilia corpora ribaldorum, ac prostrantur innumeri: et velut greges ovium in campis Apuliae, quando derivatum de Dalmatiae montibus boream patiuntur, caduco quasi morbo confectae, simul et subito in multitudine concidunt moriendo, non aliter ribaldorum infinitas, quorum casus parum vel nihil regis Karoli laedebit exercitum, redditur ex sagittis frequentibus exanimis et expirans. Milites autem gallici, stragam ribaldorum tam subito pereuntium factam dolentes, et verentes ne Sarraceni ex hujusmodi primitiae stragis gloria sumant vigoris audaciam contra eos, et fortius invalescant, quandam aciem equitum servientium ribaldis deputant subventuram, quae Sarracenos adhuc vociferantes in campo exeat

congressura. Irruunt igitur in Sarracenos praedictos  
servientes equites, numero forte mille,  
qui tam fortiter, tam aspere Sarracenorum aggrediuntur  
multitudinem debacchantem, quod,  
Sarracenorum ipsorum universaliter mortificatis  
artibus et lacertis, immo quodammodo singuli  
facti exanimes, solo metu se ipsos, nemine  
adhuc percutiente, prosternunt, facti sunt velut  
passeres, quando milvus in eos ab aëre inopinatae  
dilapsus insiluit, ac sicut aves gregales, quas  
audax aquila de coelo subito corruens super eas  
in arbore considens obsedit in nemore. Trucidantur  
ergo canes, ac eorum corpora, quae gallicus  
gladius sine pietate aliqua trucidabat, sicut venales  
carnes carnificum laniata canibus relinquuntur  
et avibus super terram. Ad haec comes  
Jordanus, ab experto promptus et audax, cuius  
aliquando fortuna juvit audaciam, non expectata  
deliberatione Manfredi, statim cum mille  
Theutonicis prosilivit in campum, et, dato signo  
inter comedabulorum catervas, bellum fortissimum  
cum illis servientibus gallicis inchoavit. Hi  
quidem servientes ex multa Sarracenorum occisione  
plurimum fatigati, cum etiam non essent  
tales, aut equis talibus insidentes, quod occurrentibus  
Theutonicis possent obsistere, perditio bello  
succumbunt, paucique possunt Theutonicorum  
manus effugere. Omnes enim fere theutonicus gladius  
devorat, omnesque, abjecta misericordia,  
lacerat et trucidat. Erant namque mille  
Theutonici quasi melior pars exercitus totius[Page 255]

Manfredi.

Hoc autem rex Karolus intuens, tremens et  
furens, ut ferox animal provocatum, modo personaliter  
in Theutonicos volebat irruere, modo  
usus saniori consilio subsistebat. Tandem vero  
banneris ordinatis, et magistris militiae, ac  
praepositis agminum stabilitis, Theutonicos,  
qui campum jam vicerant, mille milites suos  
electos jubet invadere. Fortes igitur contra fortis  
fortissime irruerunt; sed, Theutonicis finaliter  
succumbentibus, assunt Galvanus, et Bartholomaeus,  
et plures alii comites associati Lombardis,  
Theutonicis, ac aliis, catervatim bellum  
subintrant, et configunt durissime et aspere  
quantum possunt. Belli sic durante conflictu, et  
ex utraque parte deficientibus multis, quos vel  
labor, vel gladius comprimebat, rex Karolus  
aliam comitivam in conflictum tam fortissimum  
edicit ituram. Haec quidem bello superveniens  
comitiva fortificavit adeo pro parte regis Karoli  
bellum, quod omnino visi sunt Galici praevalere,  
immo protinus praevalebant. Ah! ah! Manfredus,  
praedestinatus ad malum, totam pugnam  
pugnaeque modum oculis intuetur corporis, et  
corde animoso dijudicat; jamjam, omnino volens  
irruere, denuo sollicitus et attentus, sicut leporarius,  
quem tenet venator, sollicitatis bracetis  
per excubias nemoris lassiatum fremebat, anxiabatur  
agredi bellum. Mandat caeteris capitaneis  
et praepositis sui exercitus, quod illoco descendant  
ad pugnam. Sed, cum nonnulli de regno,  
qui quosdam falsos comites, cum quibus miser  
Manfredus sub colorato patrimonialis successionis  
titulo diviserat regni spolia, sequebantur, ingredi  
noluisser bellum, sed proditorie abscessissent,  
Manfredus cum reliquis mori potius eligens,  
quam quod suis morientibus alienam profugus  
terram petat, quasi desperatus cum praedicto  
milite romano domino Theobaldo, qui eum  
e vestigio sequebatur, et in quantum poterat suadebat  
quod omnino statim aggredierentur bellum,  
et suis, qui pugnabant, cito succurrerent, ut vel  
omnes suos, quos unus jungebat affectus, una hora

unusque gladius devoret vel exaltet, inimicorum  
suorum ruit in medium, pugnat, percutit,  
percutitur, et expugnatur, proh dolor! a suis sic  
proditus. Invalescit ergo violentia Gallicorum,  
circumeunt agmina totum campum. Nulli parcit  
Gallicus, sed singulos necat et trucidat immaniter  
gallica promptitudo. Lavat saevitia manus  
victrices in sanguine occisorum. Verumtamen  
quamplures, attendentes tantam in Gallicis inhumanitatem,  
quae nec prostratis parcebat, nec  
miserebatur captis, demergi potius eligentes in  
flumine, quam sic sine misericordia trucidari,  
armati cum equis in ipsius fluvialis ripae praecipitum  
promergebant: propter quod eos, quos  
non attigit gladius, flumen absorbuit et submersit.[Page 256]

#### Cap. XI

Magnae cladis imago.

Facta est igitur pugnantium tanta strages,  
quod in campo pugnae, quem omnino tegebant  
corpora occisorum, aliquid vacuum non remansit.  
Equorum corpora super hominum cadavera  
quiescebant. Vix cadaver integrum poterat inveniri,  
cum jacerent singula magnorum ictuum  
violentia mutilata, starentque sine figura propria  
indistincta corpora diversorum.

#### Cap. XII

Beneventanae civitatis depopulatio.

Rex, inquam, Karolus, qui nondum de Manfredi  
obitu certus erat, post devictum bellum statim  
civitatem beneventanam grandi triumpho  
victoriosus ascendit, et spolia pretiosa, quae diu  
anxie affectarat, magis anxie complexatus, perfusus  
undique gaudio gazas innumeratas comperit,  
et laetabundus excipit praetiosa nonnulla, quae  
non solum Manfredus in suo gazophilacio congregarat,  
sed et Corradus frater, et Fredericus  
ejus genitor in non modica congesserant quantitate,  
ac ex diversis veteribusque thesauris compositis  
monstruosis acervis idem Manfredus adunarat.

Nihilominus tamen rex, quem faciebat  
sola rerum indigentia et diuturna penuria sitibundum,  
thesauros multorum comitum intactos  
reperit et recondit. Replentur et ditantur undique  
Gallici; nec tamen sitis extinguitur, aut insatiabilis  
repletur esuries eorundem. Non enim  
solummodo spolia hostium occisorum sua faciunt  
occupando, sed et civitatem miseram Beneventum  
sine personarum acceptione disrobant, et, quod  
pessimum est, innocentes incolas caedunt, et inventis  
inibi exteris non indulgent. Continua  
caedes jugiter fit; et quanto magis caedunt Gallici,  
 tanto majori ad cedendum furia concitantur,  
magis ardent Beneventanos adducere singulos  
in exterminium et in praedam. Sed, oh tantae  
crudelitatis impietas, oh immanis saevitia  
praeter humanam naturam, immo contra conditionem  
creaturae cujuslibet, quae nec parcit  
sexui, nec indulget aetati! promereri profecto  
enim credebant Gallici quod noxiun vel innoxium  
latinum poterant cruorem effundere. Oh  
utinam ad sacra dumtaxat, quae conservabant  
ecclesiae, manus execrables minime relaxassent!  
Nam, praetextu bonorum laicalium, quae  
celata sub ecclesiarum velamine, vel confusa cum  
ecclesiasticis fore putabant, res ipsas ecclesiasticas  
non expavebant eripere, et proinde ipsas ecclesias  
prophanare. En clericus, proh dolor! simul  
cum laico corruit, et indistincte omnes Latinos,  
quos furor gallicus censebat haereticos, mares  
et foeminas, clericos et laicos interemisse laetatur.  
Dolet, si videat aliquas reliquias latinas  
superstites. Et, si publice nequeant, vel modo aliquo[Page 257]

jam quiescentibus caedibus erubescat, evaginato

gladio clam exenterat occurrentem. Unde  
pauci vel nulli potuerunt evadere crudeles gladios  
bellatorum. Vox quidem ploratus et ululatus vehemens  
cum frequenti et lamentabili ejulatione  
emissa ad miserendum et compatiendum poterat  
cujuslibet audientis pia viscera commovere. Heu  
proh pudor! filius inter maternas ulhas occiditur,  
et alias in patris gremio jugulatur. Maritus  
ad pedes uxoris, et uxor interimitur juxta  
virum, nec uxor vel uxorato propterea parcitur,  
et filiis praesentibus impie saevitur in matres. Et  
utinam sororis, uxoris, aut matris miserorum  
Latinorum pudicitiam, quam impudenter ardebat,  
fuissent veriti attentare! sed haec pejora iis  
attentantes, ecclesiarum immunitate per diversarum  
illationum ausus temere violata, eos omnes,  
quos de antiqua et approbata libertatis ecclesiasticae  
consuetudine debebant dominica templa  
tueri, infra ecclesiarum ambitus fugientes saevitiose  
comprimit impetus Gallicorum. Caedes  
caesorumque praedatio vix adhuc die quiescit  
octava. Tota terra intus et extra per marginum  
spatia, et parietes etiam perfusi sanguinis frequentia  
rubricantur. Verum, propter Manfredi  
personam quamplures nobiles captos praeservat  
vivos miraculose quodammodo immoderata voluntas,  
et effraenis gallicae impetuositatis excessus.  
Qualiter enim continere gladios poterant  
qui exenterare, scindere, jugulare, ac ferrum  
in expugnatorum experire corpora meritorium  
fore putabant? Galvanus, inquam, et Fredericus,  
qui, fugae petentes auxilia, versus Aprutium,  
et Anconitanam Marchiam, clade facta, deproperant,  
Henricus etiam, qui, Gallicorum faciem  
expavescens, in Siciliam profugus applicat, nec  
non Bartholomaeus, et Jordanus, ac Petrus Asini  
florentinus, quos dirus et durus gallicus  
carcer exceperat, de Manfredino exercitu toto  
supersunt. Hos enim belli aut debellationis instantis  
felicius deglutisset eventus. Bartholomaeum  
etenim, Jordanum, et Petrum Asini, captivos  
rex Karolus ad quoddam castrum Provinciae,  
quae est dos uxoris suaे natae magnifici  
viri quandam Berengarii olim ejusdem Provinciae  
comitis, ut in ipso castro macerentur squalore  
carceris perpetui, destinavit.

### Cap. XIII

Jordanus Anglani, Bartholomaeus Simplex et Petrus  
Asini florentinus, in adversis castris captivi, a  
piccardo milite Manfredum mortuum esse audiunt.  
Rumor in castris elatus, ad Karoli aures pervenit,  
qui Piccardum comitesque mittit, ut adversarii sui  
cadaver recognoscerent, ipsumque prope Theobaldum  
inventum, post lachrymas ploratusque comitum,  
ad collapsae vetustissimae ecclesiae reliquias  
sub lapidum acervo sepellitur.  
Interea quidam miles picardus, sedens super  
Manfredi destrarium, quem ipse Manfredus pridie  
bellando consederat, praevisus ab illis supra[Page 258]

captis comitibus, et accersitus ab ipsis ex loco  
ubi comites tenebantur, idem contra morem substituit  
patienter. Ii cum lacrimarum etiam fusione  
ac singultuosis suspiriis subsistentem militem  
picardum interrogant, et ubi sit ille miles,  
cujus dictus dextrarius fuerat, quem sedebat, et  
an bello corruerit, fueritque peremptus, an captus  
vivat et valeat, sciscitantur. Ad haec, certificatus  
primo qui et quales forent sciscitatores  
hujusmodi, miles ipse respondit: "Verum est, domini,  
quod, hostium nostrorum durante conflictu,  
ecce equi hujus sessor, vocem exaltans ad  
aetera, inculcata clamoribus murmura emitendo,  
cum quodam parvo milite belli ruit in  
medium, et tam se animoso genti nostrae conjungit

animo, quod, si strenuos et fideles habuisset  
compugiles, vel majores nostrae gentis  
partem victoriosus subegisset, vel coëgisset omnes  
plurimum laborare. Occurri ego, inquam,  
militi tam animose proelium invadenti,  
et a casu et fortuna caput hujus dextrarii  
vulneravi cum lancea, quam gestabam. Ex  
hoc quidem vulnere se in altum dextrarius  
erigens, sessorem casualiter excussit ad terram,  
quem illico ribaldi exutum arma innumeris  
ictibus mallearunt. Praetiosum etiam strophaeum,  
quem cingebat, en cum isto sonipede habui  
de ipsius spoliis, et portavi". Tunc intra  
se gementes et quasi dementes audiendo facta dicti  
comites cogitabant: "Heu heu occisus est agnus,  
rex, dux et dominus noster, qui elegit  
cum suis mori potius, quam vivere sine ipsis!  
A modo vita nostra mors est dicenda, non vita.  
Oh utinam unus nos cum ipso gladius peremisset!  
" Et, haec intra se murmura intonantes, nunquam  
potuerunt ultra clamorum spiritus continere.  
Quaerunt tum et iterum a milite supradicto  
an sciret locum, ubi sessor ille corruerat; et  
respondit miles quod et locum sciret, ac hominem  
recognosceret, licet jam dies effluxerat tertius  
ab eo, quo ceciderat ille homo. "Erat, inquit,  
homo flavus, amoena facie, aspectu placibilis,  
in maxillis rubeus, oculis sidereis, per totum  
niveus, statura mediocri". Ha ha, infelices comites  
quomodo ad haec infelicia narrata non  
terrarentur! Verum, dum haec simul sollicita indagatione  
disquirunt, exiit communis et vulgaris  
sermo dicentium: "Mortuus est Manfredus,  
mortuus est Manfredus". Volavit igitur rumor ad  
regem, quod comites asseverassent praedicti,  
Manfredum fuisse peremptum bello. Jubet rex  
comites ipsos ad se venire, ac memoratum militem  
picardum, cum quo de Manfredi obitu invicem  
contendebant. Et coram rege ipso praedictis  
omnibus et singulis repetitis, mandat rex  
comites accedere cum Picardo ad locum, ubi  
Manfredum Picardus praedictus corruisse dicebat.  
Comites igitur praedicti ad locum pugnae  
recentis ducti sunt compediti, et, multis occisorum  
cadaveribus recensitis, oh oh oh cum quanta  
lacrymarum profusione compertum cadaver  
Manfredi manus trepidantes revolvunt! Pedes[Page 259]

et manus sui domini comites osculantur; vix  
possunt hoc solum dicere: "Hic est innocens, qui  
mortuus est pro nobis; hic est qui suos dilexit  
in finem". Juxta cadaver Manfredi compertum  
est corpus Theobaldi de Aniballis, qui semper  
in pugna Manfredum evestigio sequebatur. Formosum  
igitur corpus Manfredi exanime sublatum  
est de loco exitus, et ibi de prope juxta  
quamdam ecclesiam ruinosa in eodem campo  
triumphi cum gloria depositum Gallicorum,  
magno lapillorum et lapidum acervo congeritur,  
conditur, et sine tumulo taliter sepelitur.

Cap. XIV

Rex Karolus duo candelabra aurea, sceptrum, sedemque  
imperiale, auro quoque conflatam, quam Beneventi  
ceperat, ad Clementem pontificem dono  
mittit.  
Ut autem rex Karolus de copiosa et pretiosa,  
quae jam in ejus dominii cesserat potestatem,  
matrem et dominam honoret ecclesiam, et de  
primitiis laborum suorum participem faciat  
patrem patrum, et de sua venatione pater ipse  
praegustet, duos ceroferarios aureos, seu idola  
manu facta comparata candelabris, materia et  
opere, pondere quoque et arte pares, necnon facistorium  
Caesaris, sedem imperiale aurea  
massa conflatam, margaritis coruscantibus undique

circumseptam, quae diu Augusti ad laudis  
et gloriae fastigia imperialia ostendenda servarat  
aerarium, domino Clementi sanctae memoriae  
summo pontifici pro grandis et cari munera  
oblatione transmittit.

Cap. XV

Rex Karolus, generali concilio Neapoli coacto, suis  
adversariis omnibus veniam largitur. Philippum  
postea de Monteforti in Siciliam mittit, et alios  
officiales in alias regni provincias: quas omnes  
Galli depraedantur atque penitus depopulantur.  
Post desolationem beneventanae civitatis et  
successum tam grandis et tam felicis victoriae  
memorandum, rex Karolus apud Neapolim,  
quo primum post consummationem triumphi processerat,  
parlamento inito generali, omnibus et  
singulis regni baronibus, et aliis quibuscumque,  
qui nomen et omen secuti fuerant Manfredi,  
benignus indulxit. Et, ut eos ad suam fidelitatem  
alliceret, quos inimicos forsitan viribus  
et ferro subegerat, singulorum culpas abolens,  
edicto veniae generalis poenas remisit omnino,  
beneficiaque spopondit, dummodo eos de caetero  
sibi contrarios majestas regia non haberet. Et,  
volens ad tranquillandum subjugalis regni statum  
intendere, cujuslibet hostis resistantia jam  
cessante, mittit in Siciliam dominum Philippum  
de Monteforti, ac quaslibet regni provincias  
visitat per officiales et nuncios. Verum, propter  
Gallicorum multitudinem, quorum frequentia [Page 260]

singulae regni partes complentur, quaelibet  
terra sua deplorat incommoda, et quae cladis  
praeteritae non palpavit incendia, ex jugi et  
continuo Gallicorum transitu violentos incursus  
ex afflictionum jaculis offenditur imprevisio.  
Namque cum iis, qui castra sequuntur, fides et  
pietas nulla insit, naturam sapiunt ignis et fulguris,  
ut videlicet omnia, per quae transeunt,  
loca contaminent, et quos ita subito nequeunt incinerare  
subactos, ad instar ignitae materiae denuo  
partes contiguas comprehendentis adurunt.

Cap. XVI

Karolus, mores consuetudinesque regni a Gezolino  
de Marra edoctus, ipsius consilio, novos officiales  
legit, novasque vectigalia incolis imponit, qui,  
quum ab illis vehementer essent oppressi, suam  
incostantiam deplorant, et ad recuperandam libertatem  
animos convertunt.

Ad haec rex praedictus de tam glorifico triumpho  
magnificus, ut de regnicularum moribus, regnique  
consuetudinibus se informet, quosdam regnicolas,  
qui penes Manfredum officiorum administrationes  
et justitiam ministeriose concesserant,  
in sui familiaritatem advocat et receptat,  
inter quos quidam Barolanus praecipue nomine  
Gezolinus de Marra, cuius progenitores de montibus  
Amalphiae traxerunt originem, ad tractatus  
rerum domesticarum regalium familiaris admittitur.  
Hunc ratiociniorum experientia, et longa  
multarum commissionum regalium officiositas  
regi reddebat acceptam. Hic regestra proventuum  
regni, et singulorum officiorum, ac officialium,  
et per diversa ipsius regni loca particulariter  
ponendorum habebat; in quibus non solum jurisdictiones  
et jura regia, per quae felices reges,  
contenti dumtaxat eisdem, suos feliciter conservabant  
honores, memoriter erant inserta, sed  
omnes angariae, parangariae, collectae, talliae,  
daciae, contributiones, et modi exactionum innumeri,  
quibus regum nefandorum impietas miseros  
regnicalas opprimere ac necare didicerat,  
studiosius fuerant rubricati. Hujus Gezolini  
consilio et suggesta rex, quem regum praedecessorum  
suorum vitam, et vivendi modum sequi,

ac mores eorum probabiles non pudebat habere,  
legem ponet regnocolis, novosque secretos justiciarios,  
admiratos, prothoncios, et comites,  
portularios, duanerios, et fundicarius, magistros  
siclarios, magistros juratos, bajulos, judices,  
et notarios ubique per regnum, et supra  
hos majores praepositos statuit. Hi, religione  
juramenti, quod in officiorum susceptione consueverunt  
praestare, praesumtuosis ausibus violata,  
ubilibet subjectos gravant indebite, ac, eis  
importabilia onera imponentes, emungendo plus  
debito cruentum eliciunt et medullas. Provocantur  
regnocolae duris et diris oppressi flagitiis, et jam  
mente corrupta violentur interius, ac quilibet  
inter se specialis excogitata fraudis machinatione  
corrumpitur, et p[re]a novi timore dominii[Page 261]

plus nutibus, quam verbis, alter alteri tactus dolore  
cordis intrinsecus, conceptionis suae pandit  
arcana, et lamentabilibus saltem conquestibus  
suae mentis reserat voluntatem, atque, mutos volvens  
in pectore questus, semisonora ejulatione,  
quasi nesciens loqui, clamat: "O rex Manfrede,  
te vivum non cognovimus, quem nunc mortuum  
deploramus: te lupum credebamus rapacem inter  
oves pascuae hujus regni; sed, praesentis  
respectu dominii, quod de nostrae volubilitatis  
et incostantiae more sub magnorum professione  
gaudiorum anxie morabamur, agnum mansuetum  
te fuisse cognoscimus. Jam fuisse dulcia  
tuae potestatis mandata sentimus, dum alterius  
amoriaria gustamus. Conquerebamur frequentius  
nostrae substantiae partem in dominium tuae  
majestatis adduci; nunc autem omnia bona nostra,  
quod pejus est, et personas, alienigenarum  
converti videmus in praedam". Regnocolis igitur  
ubique per regnum murmurationes emittentibus  
et lamenta, nonnulli da regno ipso, haec et deteriora  
perpessi, comitibus exiticiis et baronibus  
exteris et ejectis ac profugis, necnon et universis  
in Lombardia et Thuscia gebellinorum capitibus,  
intimare procurant, de aspero et agresti  
ac importabili dominio Gallicorum.

#### Cap. XVII

Galvanus ac Fredericus Lanceae, Corradus Marinusque  
Capicii, Alamanniam petunt excitaturi ad proficiscendum  
in Italiam Corradinum; qui, ab illorum  
ac gebellinorum omnium promissis impulsus,  
litteras nuntiosque praemittit, ut proximum  
sui adventum nuntient. Corradus interim, Siciliae  
vicarius delectus, Pisas pervenit, ac, ut in  
Tunetum transfretaret, auxilium petit atque obtinet.

#### Quamplures

igitur viri magnifici, videlicet  
Galvanus et Fredericus, fratres comitis praelibati,  
Corradus Capicus et Marinus ejus frater de  
Neapoli, quibus rex predictus, ad preces B. de  
Pignatellis archiepiscopi messanensis vitae veniam  
post eventum praeteritae debellationis indulserat,  
in Alamanniam ad suscitandum catulum  
dormientem, et pullum aquilae, qui nondum aetate  
cooperat adulta pennescere, propere se convertunt.  
Ibi enim de tota Frederici posteritate solus  
Corradinus natus quandam regis Corradi ejusdem  
Frederici filii, qui tam Frederico de Stuffa,  
quam duci Austriae, ac multis de Theutonia magnis  
viris, linea consanguinitatis attinuit, tanquam  
quoddam memoriale supererat. Ad hunc  
ne vanis, licet affectivis, suasionibus excitandum  
non solum predicti exules, et alii quamplures e  
regno pervenient, sed ob omnibus gebellinis predictis  
et a civitatibus etiam imperialibus de provinciis  
supradictis, quae quandam sub devotione  
Frederici et filiorum suorum fuerant, solemnes  
nuntii destinatur, qui sibi, tanquam regi venturo,

aurum, thus offerebant et myrram, ac ei de propriis peculiis, etiam civitatum ipsarum thesauris,[Page 262]

promittentes pro expensis necessariis am pliores, non tantum ipsum, qui corpus et cor aetatis juvenilis habebat, sed alios eo maiores virtutibus, et aetate amicos et consanguineos suos, ad delitiosas et fertiles regni epulas invitarunt, quos illico illuc festinis gressibus concitavere venturos. Conflato igitur et sculpto sigillo sub regis Siciliae titulo, Corradinus per Italiam literas spargit et nuntios, et suum adventum celerem fore praenuntiat. Corradus autem Capicius de generali capitania et vicariatu Siciliae fabricatas sub ipsis Corradini sigillo literas, in quibus se regem Siciliae configebat, studuit obtinere, dicens quod ad parandas domino suo vias, et ejus in regnum citum praedicandum adventum volebat, ut praecursor, sublato morae dispendio, properare. Sicque, obtenta superioris licentia, Pisas usque pervenit; ibique totius deliberationis Corradini propositum, voluntates quoque principum Alamanniae, ac oblata per eos ipsi Corradino juvamina, voce praenuntia promulgavit. Postulat inter haec a Pisaniis aliquod per mare subsidium, quo possit ad praesens in Tunisium transfretare. Et, quia Pisani jam disposuerant prosequi factum et causam favorabiliter Corradini, concedunt Corrado praedicto unam galeam armatam, qua in Tunisium devehatur, suaequa subserviat voluntati.

Cap. XVIII

Corradus Capicius, quum Tunetum appulisset, bellum in Siciliam molitur. Fredericus atque Henricus, regis Hispaniae filii, patria expulsi, apud Tuneti regem stipendia faciunt. Henricus vero, in ipsis regis suspicionem adductus, Romam tendit, ibique regnum Sardiniae ei conceditur. Applicans igitur in Tunisium, Corradus Capicius praelibatus cum domino Frederico nato regis Hispaniae, cogitat callido, de invadenda Sicilia machinatur; factumque Corradini justificans, et suorum magnificans potentiam amicorum, oblato sibi per magnificos viros Italiae, ac confinia, loca subsidio, plusquam in re foret veritas. Praedictus vero dominus Fredericus et dominus Henricus germanus ejus, quos, propter impatientiam, quam habebant de magnitudine ac prosperitate fraterna, ejectos et absentes a propria diu patria foverat aliena, pinguia pro se ac quibusdam militibus de Hispania stipendia recipiebant a rege Tunisii, qui cotidianis cavalcatis et assidue guerrae sollicitudine angebatur per alios Saracenos. Hi sane fratres hispani, prae Sarracenorum conversatione diurna actibus Agarenorum imbuti, et, fere christianaee religionis obliiti, a Sarracenis ipsis vita parum et moribus differebant. Verum dominus Henricus a praefato Tunisii rege habitus ex sua superstitione superbia de proditoria machinatione suspectus, ad seducendam et concitandam romanam provinciam cum trecentis forte militibus de Tunisio citra inopinate convenerat: qui dum romanam[Page 263]

curiam, adhuc non praecisus ab ecclesia, sequeretur, ab apostolicae dignitatis auctoritate magnae liberalitatis et gratiae immensae dona poposcerat. Cujus nobilitatis et schematis fama adeo ecclesiae romanae ministros videbatur inebriasse repente, quod frequenter ut ei deberet de regno Sardiniae provideri conditum fuerit instrumentum in consistorio tractatum.

Cap. XIX

Angelus Capucia, Romae seditione facta, Henricum senatorem legit; qui, foedere icto cum Corradino,

adventum ejus contra Karolum maturat.  
Sed, dum quidam nobilis civis romanus, Angelus  
Capucia nuncupatus, seditionem in romano  
populo suscitasset, per quam, contra Urbis  
magnates capitaneus populi, quibusdam bonis  
viris de qualibet regione binis electis secum  
adjunctis, sub pacis specie motibus ultroneis  
est captus ex tradita sibi per dictum populum  
potestate, qua quem vellet posset eligere  
senatorem; dominum Henricum praefatum, contra  
plurium nobilium repugnantiam, et obstaculum  
etiam cardinalium aliquorum, qui jam  
aliquid de ipsius domni Henrici fraudulenta voluntate  
conceperant, ad Urbis regimen evocavit.  
Cujus vocationis solemnis, et si fuisse  
ante publicationem a pluribus impugnata, et  
multorum corda non immerito durius pupugisset,  
tamen sub quadam fuit gratitudine generaliter  
ab omnibus acceptata. Venit ergo de romana  
curia factus senator ad Urbem, et, aliquandiu  
stateram justitiae sub aequitatis libra manibus  
suae potestatis appendens, tandem corde et  
voluntate perversus, via et moribus protinus regnantis  
abjectis, in arcum repente convertitur  
inopinabilis pravitatis. Guelfis quidem Urbis et  
amicis ecclesiae ac devotis in abundantia mollis  
promissi verbo tenus fellitum et venenosum  
poculum actualiter subministrat. Concipit iste  
similiter odia contra praedictum regem Siciliae,  
cui gradu attinebat consanguinitatis secundo, et,  
suorum successum felicium actibus invidens,  
quaerebat opportunitatem, ut eum per viam aliquam  
posset perenniter exterminare, vel laedere,  
aut in regni possessione turbare. Praetendebat  
enim inimicitiae causam adversus eundem  
regem se habere legitimam, et motum sui animi  
fore justum pro eo, quod eidem regi, quando  
primo contra Manfredum inops, et substantia  
tenuis veniebat, asserebat se non modicam  
pecuniae quantitatem de proprio peculio mutuasse,  
quam dictus rex, ad fortunam veniens pinguiorem,  
sibi, ut bona fide sponderat, reddere  
contemnebat. Iis contra praefatum regem, immo  
ex cordis iniquitate, ac invidia provocatus,  
Corradino in Italiam venire disposito et  
parato, se literarum et nuntiorum destinatione  
confoederat, et ei posse suum ac Romanorum  
potentiam subsidiose spondens contra regem Karolum[Page 264]

experiri, multis ipsum inductionibus ad  
celeriter veniendum reddit attentum, ostendens  
sibi mendaciter quod adventum suum citum et  
Roma et tota Italia suspirabat, et asserens ei  
gebellinorum saltem subsidia non posse deficere,  
astruebat eum omnino et infallibiliter Gallicos  
fore victurum. Ad hujusmodi igitur grandi exhortatione  
factum ac pollicitatione suggestum statim  
Corradinus, sollicitatis omnibus instantissime,  
qui ulro se promiserant venturos esse in Italiam  
cum ipso, gressus accitos magis accelerat.

Cap. XX

Neapoleon et Matthaeus Ursorum, Johannes de Sabello,  
Petrus Stephani, atque Angelus Malabranca,  
per prodicionem captivi ab Henrico fiunt; qui postea  
Johannem liberat, et magno exercitu in Raynaldum  
Ursorum contendit: sed, quum eum superare  
non potuisset, Romam furens repetit; ibique  
omnes ecclesias monasteriaque quibusque pretiosissimis  
rebus spoliat.  
Interea perfidus christianus dominus Henricus,  
vane cogitans, et attentans omnes nobiles Urbis  
guelfos una hora simul in Capitolio ad instar  
piscium, quando plures numero uno tractu retium  
capiuntur, fecit ad se praedictos nobiles proditorie  
accersiri. Cumque nobilium ipsorum alter alterius

vocationem protinus ignoraret, quamplures  
intrepidi, sed decepti, Capitolium ascenderunt.  
Sunt autem praedicti nobiles dominus Neapoleon  
et Matthaeus frater ejus de filiis Ursi, dominus  
Johannes de Sabello, Petrus Stephani, et Angelus  
Malabranca. Hos tantum, qui nihil de excogitata  
fraude praesenserant, ad vocationem praedictam  
pure et simpliciter venientes, statim dominus Henricus  
cepit, captosque jussit in Capitolio pernoctare.  
Quibus in ipso captionis initio nullam vultu  
vel gestu formam turbationis aut alicujus asperitatis  
ostendit, immo preconceptae contra eos  
fraudis pocula lenitate verborum sagaciter temperabat,  
verens, et merito, ne, propter hujusmodi  
captorum detentionem tam subitam, seditiosus  
contra eum tumultus commoveretur in populo.  
Postquam vero dictos captos verbis assecuravit  
mellifluis, et pro certo perpendit quod concitata  
propterea populi corda quieverant, ex eis aliquos,  
videlicet dominum Neapoleonem et fratrem suum,  
apud Monticellum, quod est castrum fortissimum  
prope Tybur, inibi moraturos in carcere ad suum  
beneplacitum destinavit. Et tandem, ut eos de  
stricta Urbis extraheret, eosque posset liberius  
servare, apud Sarracinescum, quod est castrum  
Corradi de Antiochia nepotis quondam Fraederici  
praedicti, jubet exacta custodia in arco carcere  
detineri. Verum, reliquis in Capitolio sic detentis,  
praelibatum dominum Johannem de Sabello,  
de quo, cum esset homo probatae fidei, zelans  
pacem et tranquillitatem Urbis toto mentis  
affectu, nulla sinistra poterat oriri suspicio, receptis  
primo ad cautelam pro eo quibusdam fidejussoribus,  
et Luca ejus filio dato obside pro excambio,[Page 265]

a carcere Capitolii relaxavit. Sed, quia  
dominus Rainaldus de filiis Ursi vocatus Capitolium  
non conscendit, immo se in castro Marini  
non sine audaci promptitudine receptavit, jamdictus  
pseudochristianus contra eundem dominum  
Rainaldum duxit copiosum exercitum Romanorum,  
et castrum ipsum dura obsidione circumdat.  
Cumque nequirit castrum ipsum, quod  
quamplures de Urbe strenui milites et pedites tuebantur,  
sicut firmiter credit, expugnare, redit  
ad Urbum furibundus et tremens. At, in Urbe commorans,  
se non contentans in viros ecclesiasticos  
et ecclesiae romanae devotos manus immaniter  
injicere violentas, ad thesauros innumeros, quos  
servabant ecclesiae, sceleratas manus execrabiliter  
extendere non expavescit. Sunt enim Romae  
diuturni mores, quibus non solum Romani qui alias  
pecuniarum summas modo quolibet aggregant,  
vel habent res alias pretiosas, quas, propter  
latronum hostiumve incursus, in domibus propriis  
conservare formidant, sed quamplures exteri et  
vicini, libertatis petentes romanae suffragia, in  
monasteriis et ecclesiis magna et multa deponunt  
peculia, quae quandoque per longum tempus non  
requiruntur a dominis, considerato quod in locis  
ipsis cum integritate ac tutela consueverunt deposita  
conservari. Ad haec itaque diripienda deposita,  
contra ipsarum ecclesiarum privilegia libertatum,  
praedictus dominus Henricus anxiis instat  
conatibus, totoque incenditur mentis ardore;  
sicque, praedo securus, Deum, ecclesiam, et homines  
non verens offendere, loca depositorum hujusmodi  
quadam audet promptitudine temeritatis  
invadere. Hinc confringit sacrilegus ostia, hinc  
sacristias violat sceleratus; hinc fur violentus  
aperit cavernas clericorum. Inde argentea vasa  
et aurea, inde sacras vestes, et quaeque praetiosa  
diripit et asportat. Proh dolor! Lateranensis,  
Sancti Pauli, Sancti Sabae, Sancti Basillii Aventini,  
Sanctae Sabinae, ac aliorum monasteriorum

et ecclesiarum loca dolent et lugent suis disrobata depositis; et, altis clamoribus conquerendo, pro voce dant gemitum, et pro illati doloris incendio suspiria et singultus. Orant ecclesiastici viri suppliciter, et has voces sub eulogio lugubris infelicitatis emittunt:

Cap. XXI

Lamentationes atque preces sacerdotum  
Romae.

"O infelix urbs urbium Roma, tot sanctorum patrum glorificis dotata reliquiis, tantaque gentium alienarum frequentia in tuis venerabilibus sanctuariis honorata; facta es nunc vicinis opprobrium et subsannationis illusio gentibus, quae circumstant. Venerunt, inquam, gentes in hanc sanctorum hereditatem, quae in cordis insipientia Deum in sanctis suis esse non cogitant, dum diva templa polluere non formidant. Comederunt ecclesiarum peculia, et loca[Page 266]

desolaverunt ipsarum. Precamur ergo suppliciter nos peculiaris Christi et ecclesiae suae populus, nos grex dominicus, et pascuae boni pastoris oves, ut tu Deus ultionum dominus hanc tuam et ecclesiae tuae temporibus nostris ulciscaris injuriam. In conspectu tuo sic gemitus expoliatorum introeat, sicque oppressorum clamor ad sedem tuae majestatis ascendat, ut iniquitates istas, quas fidelis populus tuus a gentibus patitur, quae te non noverunt, provida clementia tuae propitiationis aboleat, et miseratio tuae pietatis absterget".

EXPLICIT LIBER TERTIUS

INCIPIT LIBER QUARTUS

CAPUT PRIMUM

Corradinus una cum ducis Austriae filio, magna Theutonicorum manu, ex Alamannia in Lombardiam venit, ubi omnibus auxiliis, quae jamdiu sibi promissa fuerant, collectis, Romam versus iter aggreditur.

Jam

inter haec Corradinus una cum filio ducis Austriae quodammodo sibi aequaevo cum Theutonicorum manu in Lombardiam de Alamannia venerat; ubi aliquantulum moram trahens, omnium fautorum quandam Manfredi patrui sui tam de Thuscia, quam de Lombardia

recepit tunc, et recepta meditatione diligenter

recensuit quandam per literas oblata subsidia.

Demum vero, licet oculo posset meditationis attendere quod ad invadendum regnum, et Gallicos

in regno morantes, illorum comitiva Theutonicorum,

qui sequebantur eundem, non posset

etiam triplicata sufficere, consideravit tamen quod

gebellinorum usqueaque subsidiis, quae tam

a civitatibus et locis provinciarum ipsarum,

quarum contra regem Karolum videbatur pariter

agi negotium, quam etiam a personis spiritualibus,

quas vel vicinorum invidia, vel temporalium

bonorum cupido coarctabat ad arma

sumenda, et oblata et destinata demum fuerant

Corradino praefato, in uno et eodem exercitu

contra regem ipsum unanimiter animatis,

poterat cum Gallicis, qualibet subcumbendi

sublata formidine, victoriouse pugnare.

Unde, contra monitiones, mandata, et inhibitiones

tandem expressas romanae sedis antistitis,

cujus anathematis et excommunicationis

sententias mente juvenili temere in hac parte

contempsit, Romam quantum potest citius venire

festinat. Et, ut fautoribus et complicibus

suis ejus adventum expectantibus celerem motum

animi sui promat, plus verbosis literis, plusve[Page 267]

praeconiis, quam pedibus, movetur in jam deliberata vestigia. Eum enim improbe suggerentium

suasiones et stimuli fortius ad ultima fatorum  
judicia impellebant, eumdemque incautum  
sub delusoria sponsione belli detrahebant ad nubilum  
tenebrarum, ac sub felicitatis ostentamento  
futurae debilem et insanum in medium procellarum  
fluctuantium adducebant.

## Cap. II

Corradus Capucius atque Fredericus e Tuneto in Siciliam  
se conferunt; ubi litteris nuntiisque de  
proximo Corradini adventu, omnes fere civitates  
ad tumultum excitant. Fulco interim de Podio Ricardi,  
Karoli regis ibi vicarius, ad defendendum se  
parat, ac in rebelles progredi.

Fama igitur de praedictis ad Corradum Capucium,  
et domnum Fredericum, qui adhuc  
erant apud Tunisium, evolante, statim sub favore  
illius regis Tunisii cum ducentis Hispanis,  
totidem Theutonicis, et quadrigentis Thuscis  
stipendiariis, quos in Tunisio ad regis ejusdem  
stipendia commorantes avidos, et spolia Siculorum  
alias hoc expertos temporibus retroactis esse  
repererant, in duabus navibus, in quas tantum  
viginti duos equos induxerunt cum eis, multis  
tamen sellis et fraenis muniti, in Siciliam  
transfretarunt. Hos quaedam terra, quae vocatur  
Sciacta, regalis dominii fidei abjurata, primordialiter  
receptavit; ipsisque a nonnullis Siculis,  
quos tamquam frequenti susceptione occasionis  
exilis aversos adhuc spes vana fovebat, grandia  
exenia praesentantur, per quae non modicum  
eorum debilis fortificatur adventus. Corradus  
igitur Capucius per totam Siciliam spargit literas,  
et se illustris regis Corradini vicarium in  
Sicilia generalem literali fictione describit, tales  
literarum tenores inter alia intimando:  
"Ecce rex vester cito veniet in celebri magnae  
potentiae majestate, in manu potenti et brachio  
excelso nimis. Veniet, inquam, verax dominus,  
verus rex, et vera successio, ad haereditatis  
suae populum, et patrimonii sui gentem, quam  
immaniter opprimi a personis exteris et ignotis  
compatiens, de manibus adulterini regis,  
qui regni non sui possessione possessor violentus  
abutitur, eripere disposuit, et ereptam in  
antiquis felicium progenitorum suorum libertatibus  
confovere".  
Hujus sane Corradi Capucii nuntios et literas  
quamplura loca et nonnullae personae devote  
recipient, et Corradini adventum gratificant  
et acceptant. Quae quidem pervertentes illico  
mentis instabilis voluntates, jam ad Corradini  
nominis et honoris magnificatione aspirant.  
Sicque tota Vallis Mazariae, totaque Vallis Noti,  
et fere tota Sicilia, exceptis quibusdam locis insignibus,  
ut sunt Panormum, Messana, et Syracusia  
civitates, dictorum Corradi et Frederici  
beneplacitis, saltem nutibus, obtemperare videntur.[Page 268]

Cum quidam Fulco de Podio Ricardi, provincialis  
natione, vicarius tunc in Sicilia regis  
Karoli generalis, cerneret Siciliam tam subito  
seditiosa machinatione commotam, contra praedictos  
Corradum et domnum Fredericum adhuc  
in Sciacta, propter equorum paucitatem multum  
debiles, existentes, amicorum et aliorum de contrata,  
quorum fraudulentae voluntatis propositum,  
et dolosi propositi machinatio detegi nondum  
poterat, exercitum per totam Siciliam congregavit.  
Verum contra praedictos multi convenerunt  
in ipsius Fulconis auxilium: qui violata  
mente conflictum morantes intenti eum subacta  
denuo suasione confortant, hac consideratione  
potissime, ut ipsum sagaciis et liberius pro voto  
possint adducere in praecipitum et ruinam, ac  
eundem et gentem suam in cibum et praedam esurientium

hostium praeparare. Ex iis profecto  
quamplures extraneas proditorie fabricaverunt  
bannerias, et falsa vexilla, ut, descendantibus  
hostibus ad conflictum, ea in ipsorum hostium  
auxilium, et exterminium reliquorum, terga vertentes,  
erigerent, et, banneriis ac vexillis erectis,  
de amicis nova quadam mutatione facta subito  
inimici gladios et lanceas converterent in amicos.

Cap. III

Corradus atque Fredericus cum Karoli vicario proelium  
ineunt; qui, a suis proditus, fugit, castraque  
hostibus relinquunt: quare angentur in Sicilia  
vires Corradini.

Factum est itaque quod, dum praelibatus vicarius  
prope Sciactam magnum Siculorum exercitum  
congregasset, illorum potissime, qui vocati  
in partibus illis Ferracani contra reliquos  
appellatos vulgari linguositate Foetentes videntur  
fidem regis Karoli profiteri, jam dicti Corradus  
et dominus Fredericus cum equis et equabus,  
quos et quas invenire tunc poterant in illo  
modici temporis intervallo versus exercitum contra  
eos adductum, quasi familiares hostes et inimici  
domestici, appropinquant. Iis igitur infra  
ejusdem exercitus ambitum audacter subinrantibus  
loca castrorum, statim in ipso debili eorum  
aggressu, nullius tutela defensionibus adhibita,  
Siculorum agmina fugam simulant et sparguntur,  
ac Provinciales in escam hostium derelinquent;  
ex quibus aliqui, erectis falsis et fabricatis  
hostium ipsorum in ipsa fuga banneriis et  
vexillis, post ipsam simulatam fugam, cui se  
videbantur propter impugnantium formidinem  
commisisse post commixtionem hinc inde jam factam,  
intrant suorum agmina pedetentim, conversique  
repente in arcum pravae malitiae, convertunt  
manus et dimicant contra suos. Vicarius  
autem, se conspiciens sic subito proditum et dolose  
deceptum, dimisis papilionibus et tentoriis,  
farcitis harnesiis, fugae non improvidae petit  
remedia, nec se voluit discriminoso certamini  
conscientia gravata committere, sed se suosque [Page 269]

Provinciales a manibus invalescentium hostium  
eripere studuit fugiendo. Pauci demum ex omnibus  
lethaliter corruunt, quamquam et interfici  
et capi potuerint multi tam ex Provincialibus,  
quam ex Siculis supradictis. Sed hostes advenae  
plus ad spolia, maxime ad capiendos equos, studebant,  
quam ad extinguendum morte taliter debellatos.

Et quia inter exercitiales catervas amicos  
ab inimicis distinguere non valebant, cum  
essent in loco ipsius exercitus pariter confusi et  
commixti cum aliis, quadam parcentes simulata  
pietate prostratis, paucos vel nullos ad ultimum  
interitum adducebant. Verum, ablatis equis,  
quorum sessores, sine personarum acceptione, viriliter  
excubiebant a sellis ad terram, personas  
abire libere permittebant. Replentur igitur advenae  
spoliis, et qui res esuriebant refocillantur  
ad votum, qui erant pauperes fiunt dites, et  
pedites concendent equos ex debellatione sublatos.  
Jam nomen Corradini apud Siculos paeclarum  
et celebre divulgatur, ac ipsius et sequacium  
suorum vires virendo cotidie invalescunt. Discurrent  
equitum comestabulae per montana Siciliae,  
et patentes ac parentes devote sibi terras gloriose  
subinrant. Inter famosas sane terras ac fortis et  
utiles, quas dictus Corradus Capucii subegit dominio  
Corradini sunt istae precipue: Agrigentum,  
Terra-nova, Licata, Notum, Calata scilicet,  
et Nicosia, Cathania, Augusta, Castrum Sancti  
Johannis, Conturbium, Placia, et ultimo Lentinum,  
pro eo quod ferracanorum pars se in  
Turone ac castro Lentino in aliis partibus perditos